Дело № 05-0071/20/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 марта 2021 года
	                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Даниловой Надежды Владимировны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, русским языком владеющей, гражданки Российской Федерации, проживающей и зарегистрированной по адресу: <данные изъяты>,

установил:

19 января 2021 года в 01 час. 40 мин. в <данные изъяты>, Данилова Н.В. передала управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушила п. 2.7 ПДД РФ. При этом её действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Данилова Н.В. в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признала, пояснив при этом следующее. Она  проживает с <ФИО> без официального удостоверения брака. Они совместно возвращались из г. Краснодар после приобретения Даниловой Н.В. автомобиля <данные изъяты>, по пути заехали в г. Курганинск к друзьям, остались на ночь, однако в ходе распития спиртных напитков между <ФИО> и мужем подруги возник конфликт, после которого <ФИО> самостоятельно, не предупредив её, сел за руль, принадлежащей Даниловой Н.В. машины, поскольку у него был второй комплект ключей, она села на пассажирское сиденье, пытаясь его отговорить от поездки, но он не слушал, отъехав недалеко от дома, их остановили сотрудники полиции. Также Данилова Н.В. указала, что все подписи в протоколе и объяснениях проставлены ей собственноручно.
Несмотря на непризнание Даниловой Н.В. своей вины, вина Даниловой Н.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом  об административном правонарушении <данные изъяты>; объяснениями Даниловой Н.В. от 19.01.2021г., в которых она указала, что «доверив управление своим автомобилем я понимала, что тем самым я нарушаю правила дорожного движения»; копией договора купли-продажи транспортного средства № <данные изъяты>; копией акта приёма-передачи автомобиля от 16.01.2021г.; копией протокола об административном правонарушении <данные изъяты>.
Мировой судья критически относится к доводам Даниловой Н.В. о её невиновности в совершении правонарушения, а также к объяснениям допрошенного в судебном заседании свидетеля <ФИО>, давшего показания аналогичные вышеизложенным объяснениям Даниловой Н.В., в связи со следующим.
Даниловой Н.В. сотрудниками ДПС 19.01.2021 г. были разъяснены права лица, привлекаемого к административной ответственности, предусмотренные статьёй 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также положения ст. 51 Конституции РФ.
При этом в день оформления протокола об административном правонарушении и дачи Даниловой Н.В.  объяснений от 19.01.2021 г. (л.д. 2), фактически через 14 часов после совершения правонарушения Данилова не указывала в объяснениях сотрудникам полиции ничего из обстоятельств совершения правонарушения, изложенных Даниловой и <ФИО> в судебном заседании, не отрицая при этом в письменных объяснениях от 19.01.2021 г. факт передачи управления своим автомобилем <ФИО>, находящемуся в состоянии опьянения, признавая нарушение своими действиями правил дорожного движения.
Документы, имеющиеся в материалах дела, составлены уполномоченным лицом при исполнении служебных обязанностей, что не дает оснований сомневаться в правомерности действий сотрудника ДПС и правильности внесения информации, содержащейся в протоколе и объяснениях.
То обстоятельство, что в ходе рассмотрения дела не был допрошен  сотрудник ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД по Курганинскому району Краснодарского края, оформивший материалы дела об административном правонарушении, по мнению мирового судьи, не влияет на полноту исследования обстоятельств дела об административном правонарушении, поскольку совокупность доказательств достаточна для принятия итогового решения по делу.
Заслушав объяснения Даниловой Н.В., допросив свидетеля, исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в  действиях Даниловой Н.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который является <данные изъяты>, имеет двоих несовершеннолетних детей, в официальном браке не состоит, её имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают её административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Даниловой Н.В. является наличие двоих несовершеннолетних детей.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить Даниловой Н.В. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ч. 2 ст. 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

постановил:

Данилову Надежду Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на полтора года.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Курганинскому району); БИК - 010349101; ИНН - 2339006231; КПП - 233901001; номер счета получателя платежа - 03100643000000011800; Кор./сч. – 40102810945370000010; ОКТМО - 03627000; наименование банка – Южное ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; код бюджетной классификации - 18811601123010001140; УИН - 18810423210410000194, протокол <данные изъяты>.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предоставлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополь.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
           В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                                С.Г. Ломанов